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Jobb, pension och miljö 
 
De viktigaste frågorna för framtiden är jobb, pension och miljö. Här finns stora skiljelinjer i 
politiken. Och frågorna hör ihop. Det politiskt trötta ”vård, skola, omsorg” räcker inte som svar 
när väljarna frågar om framtiden och vad vi vill göra. Alla vill ha en skattefinansierad vård, skola 
och omsorg. Framtidsfrågorna jobb, pension och miljö är en förutsättning för just detta - 
välfärdens kärna. 
 
För oss är det tydligt: arbetslinjen gäller. Det ska löna sig att arbeta, reglerna måste fungera för 
alla vi som arbetar och för alla som anställer. Det ska vara enkelt att anställa och enkelt att bli 
anställd. Entreprenörer och småföretagare ska ha lika bra förutsättningar som större företag. Den 
svenska modellen måste utvecklas och blir bättre.  
 
Arbetslinjen gäller även för pensionerna. Det svenska pensionssystemet håller, men en god 
utveckling för dagens och framidens pensioner kräver att fler arbetar, att vi arbetar mer och att vi 
arbetar längre. Vi driver en politik för välfärd både under arbetslivet och efteråt. Och för att 
kunna påverka sin pension. Det är krångligare att förstå sin ekonomiska framtid än att förstå sin 
elräkning. Vi vill göra det enklare att påverka den egna pensionen för en trygg och säker 
ålderdom.  
 
Miljöpolitikens lösningar hittar vi tillsammans med andra länder, inom EU och andra samarbeten, 
men också genom att arbeta aktivt inom våra nationsgränser. Den enorma förändring i 
skattessystemet som vi genomfört bland annat genom klimatskattepaketet har ökat skatterna på 
miljöfarlig verksamhet och minskat skatterna på arbete. Men syftet får aldrig vara att öka det 
totala skattetrycket och öka statens makt på bekostnad av den enskilda människan. Vår 
skatteväxling går inte ens att jämföra med det småpetandet i skattesystemet som 
oppositionspartierna genomförde. Den största gröna skatteväxlingen någonsin. 
 
Vi talar hellre om vad vi gjort och vad vi vill göra än om våra politiska motståndare. Vi vet inte 
vilka förslag det nya vänsterexperimentet kommer att presentera. Men de politiska alternativen 
står inte för arbetslinjen, de spretar i pensionsfrågan och de vill höja skatterna på både arbete och 
miljöfaror. Allt detta trots att vi befinner oss i en ekonomisk kris där människor behöver sina 
inkomster.  
 
Regeringens politik bra för jobben, pensionen och miljön. Alla politikområdena har förnyats och 
förändrats ganska radikalt. Därför skriver vi den här rapporten. Och nu tar vi nästa steg. Vi vill 
vara tydliga för väljarna och söker förnyat förtroende. Vi söker långsiktiga svar på framtidens 
frågor. I den här rapporten beskriver vi hur vi ser på lösningarna till våra största utmaningar.  
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Utveckla talanger för framtiden 
 
Industrisamhället har sett sina bästa dagar. Vi lever idag i ett kunskapssamhälle där sju av tio 
arbetar inom tjänstenäringar. Det ställer krav på att utveckla hjärnkraft snarare än järnkraft. Vår 
ekonomi präglas inte längre av massproduktion och kollektiva lösningar, allt mer talar istället för 
behovet av flexibilitet och ständig förändring. 
 
Det är i den kunskapsintensiva tjänstesektorn som mycket av framtidens jobb växer fram. Och för 
att utveckla de allra skarpaste hjärnorna måste vi börja tidigt, redan i skolåldern med att utveckla 
talanger.  
 
Även om vi nu lever i en av de värsta finansiella kriserna i mannaminne kommer 
pensionsavgångarna om ett par år att vända arbetslöshet till arbetsbrist. Sverige kommer att 
behöva tiotusentals ingenjörer, hantverkare och personer inom vården. Därför behöver vi redan 
idag arbeta för att fler unga känner till de framtida möjligheter som finns på arbetsmarknaden. 
Utmaningarna är stora. Om vi ser till de naturvetenskapliga programmen så är läget allvarligt, 
eftersom allt fler lämnar grundskola och gymnasium med ofullständiga betyg och allt färre 
svenska ungdomar väljer att läsa vidare. Idag består exempelvis 95 procent av KTH:s 
nybörjarstuderande på mastersprogram av inresta studerande från utlandet. 
 
Vi är övertygade om att företag behöver komma in på skolorna betydligt tidigare än idag. 
Behöriga lärare i all ära, men en svensk entreprenör och företagsledare kan ge en betydligt bättre 
kunskap om arbetsmarknaden för våra unga, och därför behöver vi mer samarbete mellan skolan 
och näringslivet. Sverige behöver en tydligare satsning på praktik. Och då handlar det inte om en 
veckas prao, utan om mer strategiska och långsiktiga samarbeten som projektarbeten ute på 
företag, föreläsningar av företagsledare och skattelättnader för de företag som tar sig an 
ungdomar. Samma sak gäller för högskolorna. Sverige har mycket att lära av USA där 
entreprenörer bokstavligen strömmar ut från universiteten. Här hemma uppger istället hälften av 
alla studenter under studietiden att de är intresserade av att starta företag, men endast en procent 
gör sedan det. Ung företagsamhet bör därför utvecklas och breddas så att det blir tillgängligt både 
för grund- och högskola. Det ska vara lika nära till hands att bli entreprenör som att bli anställd. 
 
För att öka anställningsbarheten av våra unga krävs en större flexibilitet. Faktorer som kort 
erfarenhet, höga ingångslöner och en arbetsrätt som gynnar anställningstid, gör det svårare för 
våra unga att få in en första fot på arbetsmarknaden. Införandet av en ny anställningsform, 
lärlingsanställning, kan bidra till att underlätta för unga att ta sig in på arbetsmarknaden. 
 
Andra förändringar som behövs är att de utbildningar som leder till arbete ska premieras. Idag har 
vi studerande på yrkeshögskolor som inte CSN-bidrag, trots att nio av tio kommer i arbete efter 
examen. Samtidigt får de studenter som läser på högskola automatiskt studiemedel, trots att 
många utbildningar leder direkt ut i arbetslöshet. Systemet behöver ses över så att utbildningar 
med tydlig anknytning till arbetsmarknaden får bästa möjliga förutsättningar. 
 
Men det är inte enbart unga som är i behov av utbildning. Ständig utveckling i företag ställer krav 
på medarbetarna. Livslångt lärande innebär kontinuerlig kompetensutveckling och möjlighet för 
personalen att få utvecklas och växa med arbetsuppgifterna. Det ställer krav på företagen som 



arbetsgivare, men samtidigt måste också utbildade uppleva att det gör skillnad i lönekuvertet om 
de investerar i fortsatt utbildning. Därför måste den statliga inkomstskatten ner ytterliggare för att 
Sverige ska klara av att attrahera och behålla utbildade människor. 
 
Utveckla företagandet 
 
Som Skandinaviens största huvudstadsregion med nästan två miljoner invånare är Stockholm en 
dynamisk mötesplats som attraherar invånare, besökare och företag runt om i världen.  
 
Med landets snabbaste befolkningsökning och med stor inflyttning från övriga Sverige och 
utlandet präglas staden av stor rörlighet. För att Stockholm och Sverige ska fortsätta hävda sig 
globalt måste rörligheten utvecklas. Vi måste därför göra mer för att skapa en arbetsmarknad där 
människor rör sig geografiskt, mellan jobb och olika yrken.  
 
Rörlighet innebär också att man ska kunna pendla mellan att vara företagare och anställd. Men 
det förutsätter att det blir enklare att driva företag. Många drar sig idag för att starta upp ett 
företag, eftersom det på många sätt är tryggare att vara anställd. Företagande kommer visserligen 
alltid att vara förknippat med större risker än en fast anställning, men det går ändå att göra 
företagandet tryggare. Den lilla företagaren behöver exempelvis inte riskera att gå omkull om den 
anställde blir sjuk och kunna ta ut mer än en veckas semester per år. Det är inte heller för mycket 
begärt att kunna vara hemma om sitt barn blir sjukt.  
 
För att förverkliga denna ambition måste det bli mer attraktivt att vara företagare. Fler ska kunna 
känna att de får lön för mödan och då måste det bli mer lönsamt att driva företag. Sverige skulle 
må gott av att det blir lika socialt accepterat att bli rik på företagande som det är att vinna på 
lotto.  
 
Genom införandet av ett entreprenörskapskonto kan fler våga förverkliga sina idéer som 
företagare. Reformen möjliggör att en företagare kan skjuta upp skatten på årsvinsten under de 
första åren. Småföretagaren slipper då ta lån för att växa och möjligheten för överlevnad och 
tillväxt ökar. 
 
Regeringens utredare har föreslagit ett riskkapitalavdrag och utdelningsavdrag. Det ger möjlighet 
för privatpersoner att investera i onoterade bolag som kan gynna tillväxten av nya företag. 
Samtidigt är det viktigt att gå vidare och undersöka om enskilda näringsidkare också kan få ta del 
av avdragsmöjligheter när de investerar i exempelvis uppstartade bolag. I tider när det är oerhört 
tufft att få lån av bankväsendet är behovet av ett ökat flöde av riskkapital extra tydligt. 
 
Entreprenörsskap ska också vara ett naturligt alternativ för unga. Vi vet att unga har det tuffast på 
arbetsmarknaden. En entreprenörsförmedling, som stöttar uppstarten av egna företag bland unga, 
blir ett effektivt sätt att skapa företagsamhet i en generation med engagemang, energi och nya 
idéer. Satsningar på entreprenörsskap för unga är en satsning på långsiktigt företagande i Sverige.  
 
Inför valfrihet för jobbsökande 
 
Även om Stockholmsregionen har Sveriges mest välutbildade invånare, uppger många företag att 
ett av de största hindren för att anställa är att de inte kan hitta personal med rätt kompetens. 



Svårigheten att anställa är ett av de största hindren för tillväxt både i Stockholm och resten av 
landet. Därför är det viktigt att Sverige fortsatt satsar på att lyckas matcha rätt person till rätt 
plats, och att det finns en förståelse för arbetsgivarens behov hos den som förmedlar jobb.  
 
”När jag berättar att jag är marinbiolog blir de alldeles blanka i ögonen”, så beskrivs ofta den 
situation som den arbetslöse akademikern möter på Arbetsförmedlingen. På många håll saknas 
det helt enkelt kunskap om många av de arbetsmarknader som finns i Sverige. När sju av tio jobb 
idag finns inom tjänstesektorn, ställer det krav på att den som förmedlar jobb har god kunskap om 
alla de nya yrken som växer fram med teknikutvecklingen. Därför behövs det en reformering av 
arbetsförmedlingen. Ingen kan förväntas känna till alla yrken och utbildningar. Men kan vi skapa 
en situation där den arbetslöse har frihet att välja förmedling kan vi ändå möjliggöra för var och 
en att få bästa möjliga hjälp på vägen till nytt jobb.  
 
Moderaterna är ett parti som gått i bräschen för att öppna upp för valfrihet för grupper som elever 
och patienter. Vi tror på människors förmåga att avgöra vad som passar henne eller honom bäst 
och att politikens uppgift är att skapa en mångfald att välja bland. Nu är det hög tid att öppna upp 
för arbetslösa att kunna välja vilken arbetsförmedling de vill vända sig till. Australien och många 
andra länder har sedan flera år framgångsrikt använt sig av valfrihet inom arbetsförmedlingen och 
vi är övertygade om att även Sverige skulle tjäna på att möjliggöra för fler företag att förmedla 
jobb.  
 
För marinbiologen skulle det kunna innebära att hon eller han kan vända sig till en specialiserad 
förmedling som hjälper just marinbiologer att hitta rätt på arbetsmarknaden. Den som söker ett 
jobb skulle kunna tas emot av en person med god kunskap och erfarenhet om den specifika 
arbetsmarknaden och som också har ett gediget nätverk av företag och potentiella arbetsgivare att 
använda sig av. Samma sak gäller givetvis för den invandrande akademikern, eller den som söker 
jobb som undersköterska eller elektriker. 
 
Allt detta är möjligt. Regeringen har tagit ett steg närmare valfrihet när de öppnat upp för privata 
företag att hjälpa Arbetsförmedlingen att coacha arbetslösa. Men det räcker inte. Uppdraget 
måste vara att på allvar konkurrensutsätta Arbetsförmedlingen och låta bästa aktör vinna. Inför 
därför ett certifieringssystem med auktoriserade och professionella aktörer och låt alla arbetslösa 
få möjlighet att välja aktör. De företag som bäst klarar av att hjälpa jobbsökande till nya jobb får 
sedan vara kvar i framtida upphandlingar.  
 
Moderaterna var ett av de drivande partierna bakom skolpengen i slutet av 1900-talet. Nu är det 
nytt sekel och hög tid att tillåta också en arbetslöshetspeng för jobbsökande. 
 
 
Vi vill se: 
En breddning av Ung Företagsamhet också riktat till högskolor och universitet 
Valfrihet för arbetssökande genom en arbetsförmedlingspeng 
Inrättandet av ett entreprenörskapskonto så att mindre företag kan utveckla bolaget 
Inför ett grundavdrag på bolagsskatten för företag under uppbyggnadsskeden 

 
 



Pensionerna 
 
Ett Sverige i förändring ställer nya krav även på pensionssystemet. Vi har gått ifrån livslånga 
anställningar och industridominans till en tjänsteintensiv arbetsmarknad och mer eget 
företagande. Och pensionssystemet har förändrats. Istället för utfästelser grundade på en viss del 
av arbetslivet räknas nu arbetslivsinkomsten i sin helhet. Det stärker kopplingen mellan 
delaktighet i arbetslivet och ålderspensionen. Till det kommer tjänstepensioner och privat 
pensionssparande, vilket gör att framtidens pensioner kommer att se annorlunda ut mot vad de 
gör idag.  
 
Pensionssystem finns i hela världen och de ser väldigt olika ut. Detta beror på att man inte vid en 
särskild tidpunkt har bestämt sig för att inrätta ett pensionssystem utan förmåner för äldre har 
successivt vuxit fram i takt med att länderna haft råd. I början var allmänna pensioner snarare 
fattigvård, men är nu en grundläggande trygghet i allas våra liv. Man skall ha råd att bli äldre och 
man skall våga bli gammal. 
 
Många länder har med tiden hamnat i en sits där de inte klarar av de utfästelser de gjort. De 
tidigare pensionssystemen växte fram i en tid när den årliga tillväxten var högre än vad den varit 
de senaste årtiondena. Det vanliga har varit att man börjat låna till utbetalningarna och skjutit 
skulden på framtiden.  
 
Att skuldsätta framtida generationer på detta sätt är negativt på flera sätt. Dels kommer någon 
gång en generation att tvingas betala såväl sina egna som tidigare generationers pensioner. Dels 
kommer de framtida generationerna att vara mindre i förhållande till de tidigare vilket ytterligare 
ökar bördan för de som tvingas stå för notan. Sverige har faktiskt skapat ett pensionssystem som 
inte skjuter en växande skuld framför sig. Det är ganska unikt. 
 
Det svenska pensionssystemet har en egenskap som väckt stor internationell uppmärksamhet. 
Nivåerna på pensionerna i Sverige följer den ekonomiska utvecklingen. Det kallas för 
följsamhetsindexering och innebär förenklat att om det går bra för Sverige så stiger 
pensionsutbetalningarna, går det sämre för Sverige så minskar pensionerna. 
 
Så här långt har följsamheten varit positiv för pensionärerna. Nivån på pensionerna har stigit mer 
än priserna under 2000-talet. För de kommande åren ser det mer besvärligt ut. Den globala 
finanskrisen med arbetslöshet som konsekvens tillsammans med AP-fondernas minskade värde 
när börsen föll innebär att pensionerna nu bromsas upp. 
 
Det svenska pensionssystemet är autonomt vilket innebär att det till stora delar sköter sig självt. 
Automatiken innebär att det inte fattas kortsiktiga beslut som riskeras dess stabilitet. Pengarna 
ska inte kunna ta slut. Vi ska inte vara rädda för att bli gamla. 
 
Den demografiska utvecklingen ställer nya krav på både pensionssystemet, dagens pensionärer 
och framtida generationer. Vi lever allt längre och arbetar därmed kortare tid av livet, relativt sett. 
Inträdet på arbetsmarknaden har under de senaste decennierna dessutom skett allt senare, vilket 
skapar utmaningar både nu och i framtiden.  
 
Politiken 



 
Vi har i Sverige goda förutsättningar för att skapa ekonomisk trygghet både för dagens och 
framtidens pensionärer. Vi har ett bra system, men kunskapen om det måste öka och insikten om 
hur de egna valen påverkar bör bli bättre. Vi har lyckats skapa en unik överenskommelse med 
stark koppling till både sysselsättning och tillväxt. Det är en bra början.   
 
Det finns många skäl till varför ett land bör sträva efter ekonomisk tillväxt. Det ger mer utrymme 
för prioriterade satsningar och/eller mer personlig frihet genom skattesänkningar. Kopplingen till 
pensionerna i Sverige är mycket direkt. Pensionernas nivå beror på den ekonomiska utvecklingen 
i landet. 
 
Åtgärder som stärker tillväxten är därmed åtgärder som förbättrar för pensionärerna. Arbetslöshet 
och utanförskap hotar inte bara dem som direkt drabbas utan även de generationer som avslutat 
sitt arbetsliv. 
 
En viktig del av en tillväxtvänlig politik är förstås sänkt skatt. De stärker människors drivkraft att 
jobba, skapa och utveckla mer. De ger mer pengar att konsumera för vilket gynnar ekonomin och 
skapar fler jobb.  
 
Men allt är inte procentsatser, effektivitet och ekonomi. Skattetrycket kan också ses som ett lands 
mått av ekonomisk frihet, eller ofrihet om man så vill. Ju mer en människa förfogar över sin egen 
inkomst, ju större blir valfriheten och ju högre blir självbestämmandet. Av det skälet finns ingen 
skillnad mellan en artonåring eller en åttioåring. Ju mer pengar kvar i den egna fickan, desto 
större inflytande har personen i fråga. Ansvar och frihet hänger ihop. Därför står vi upp för 
skattesänkningar till alla.  
 
Privata pensionsförsäkringar 
 
De allra flesta av oss beräknas få mellan 60 till 65 procent av vår tidigare lön när vi går i pension. 
Detta från det allmänna pensionssystemet. För den enskilde säger inte detta så mycket för upp till 
90 procent av löntagarna omfattas av någon form av tjänstepension och utöver det sparar cirka 2 
miljoner privat till sin pension. Den totala ålderspensionen består därmed oftast av flera delar.  
 
Det är i grunden något väldigt positivt att människor väljer att spara till sin ålderdom. Inte minst 
när det offentliga pensionssystemet följer den samhällsekonomiska utvecklingen. Det privata 
sparandet kan vara en buffert när ekonomin är dålig. Det kan också vara ett komplement då 
inkomster över 7,5 basbelopp inte ger några pensionsrätter i det offentliga systemet. 
 
Tvärtemot vad man kan tro har det privata pensionssparandet kommit att ifrågasättas allt mer. 
Uppskovsreglerna uppfattas som krångliga och är inte särskilt gynnsamma. Dessutom är avdraget 
för privat pensionssparande nu begränsat till12 000 kronor per år. Anledningen är att staten anser 
att det är en stor risk att skatteuppskoven aldrig kommer att betalas. Det handlar om hundratals 
miljarder. 
 
Det är rätt att dagens system med avdrag inte är särskilt bra. De präglas av osäkra fordringar och 
dyrbar administration. Det borde dock ligga i såväl den enskildes som i samhällets intresse att 
skattemässigt gynna dem som planerar och tar ansvar för framtiden. Privat pensionssparande 



minskar betydelsen av tillfälliga påfrestningar på det allmänna pensionssystemet som vi ser nu i 
tider av finansiell oro. 
 
Ett ökat ansvar för den egna ekonomin är alltid värt att uppmuntra. Vad vi behöver nu är de rätta 
verktygen för att möjliggöra privat pensionssparande även i framtiden. Privat pensionssparande 
bör istället beskattas omedelbart till en låg skattesats. Då uppmuntras ekonomiskt ansvarstagande 
för den egna pensionen samtidigt som statskassan får en stabil skatteintäkt. 
 
Vi föreslår: 
 
Sänkt inkomstskatt för alla – oavsett ålder 
Sänkt skatt på pensionssparande – ta bort de osäkra uppskoven 
Gör pensionen lättare att förstå sig på. 
 
 
Två alternativ för miljöpolitiken 
 
Aldrig tidigare har så mycket pengar i de statliga budgetarna lagts på miljö, energi och 
klimatåtgärder. Alliansregeringen har höjt skatt på fossila bränslen och sänkt skatten historiskt på 
arbete. Det har gett nytt utrymme för stora satsningar på miljö- och klimat. Vi levererar.  
 
Den politiska verkligheten är att väljarna är fria och öppna för diskussion och få är medlemmar i 
ett parti. De allra flesta bestämmer sig på valdagen. För oss som arbetar praktiskt med politik och 
ser de två alternativen på nära håll känns det sorgligt om människor röstar på ett parti som har ett 
fantastiskt bra namn men som saknar politik att matcha med. Vår politik ger mer miljönytta. Vi 
vet fortfarande inte vad de tre oppositionspartierna vill göra på miljöområdet – bara vad de tycker 
om oss. Ingen vet vad de tre oppositionspartierna går till val på, men det är enkelt att förstå att en 
röst åt vänster betyder en röst för höga miljöskatter men också höga skatter på arbete. Förra 
valrörelsen handlade om jobben. Och vi har visat att vi är bäst på det. Vår förhoppning är att 
nästa handlar mer om miljö och att det handlar om vem som leverar, inte vem som lovar mest.  
 
Miljöpolitikens roll 
Moderat miljöpolitik bygger på lagstiftning som ska följas, att förorenaren ska betala, att 
äganderätten och det civila samhällets kraft ska användas för att både skydda och förvalta miljön. 
En komplett miljöpolitik bygger främst på internationellt samarbete, långsiktiga regleringar och 
styrmedel som är breda och likformiga. Miljöfrågorna rör alla politikområden.  
 
Politiken ska ansvara för de stora frågorna, internationella traktat och regler som ger rätt effekter. 
Exempelvis fattar politiken beslut om en bred koldioxidskatt, våra energisystem och infrastruktur 
för elbilar för att skapa energieffektiviseringar. 
 
Politiken ska vara teknikneutral. Det är enkelt att som politiker vilja gynna en särskild teknik 
eller genomföra projekt, program eller särregleringar. Men politiken ska inte välja mellan 
solceller eller vindkraft. Vi ska se till att förutsättningarna är goda för alla kraftslag som är 
miljövänliga.  
 



Moderaterna gillar miljö och vår grund är förvaltarskapstanken, att ta hand om naturen. Vi 
pratade miljöpolitik innan Miljöpartiet ens var påtänkt. Alla miljöpolitiker vill rädda världen, 
men skillnaden handlar om hur det ska göras. Vår miljöpolitik bygger på sunda 
marknadsekonomiska principer. Vi genomför politiken effektivt. När allt ska bära sina egna 
kostnader blir en av politikens viktigaste uppgifter att se till att kostnaderna påförs enligt 
polluters pay principle.  
 
Utveckling av miljöpolitiken 
Den tidiga miljöpolitiken i Sverige var tydligt inriktad på att komma åt symptomen av 
miljöförstöringen. Inte förrän efter de negativa konsekvenserna upptäckts kunde politiken gripa 
in. Det är inte hållbart. Därefter kom en lång period av försiktighetsprincipen där politiken 
försökte gripa in innan skada skett. Den har kritiserats för att om den används långtgående så 
stoppas utvecklingen. Men en hållbar utveckling uppnås när vi arbetar mer riskbaserat och går på 
den värsta miljöförstöringen först.   
 
Internationella utmaningar ger ny politik 
Miljöpolitik är till sin natur internationell. Politiken har utvecklats för att möta globala 
utmaningar som klimatförändringar och internationella utmaningar som havsmiljön. 
Klimatfrågorna debatteras just nu på global nivå för att förhoppningsvis landa i Köpenhamn i 
december.  
 
Havsmiljöarbetet ligger längre fram och där har Sverige nyss utvecklat tredje generationens 
miljöarbete. Det betyder att vi inte är styrda av gamla organisationer eller nationsgränser.  
Politiken utgår nu för första gången från den resurs, det ekosystem, som vi är satta att förvalta. Vi 
levererar konkreta åtgärder för att förbättra, bevara och skydda havsmiljön i Östersjön och 
Västerhavet.  
 
För att vår svenska politik ska fungera behöver den kopplas samman med EU:s havspolitik. Ett 
gott exempel är Östersjöstrategin. Det arbetar vi brett för att få en hållbar miljö och en 
framgångsrik, attraktiv, tillgänglig och säker region. En miljömässigt hållbar region tar in sånt 
som jordbrukspolitiken och fiskepolitiken. Framgången hos en ekonomiskt stark region drivs av 
handel och innovation. Transport och energifrågorna ger en tillgänglig och attraktiv region och 
säkerheten handlar om att hindra både marina föroreningar och internationell brottslighet. Det 
viktiga är att de här fyra områdena hör ihop. Ingen utmaning går att lösa utan de andra. Den här 
typen av politik fortsätter vi med. 
 
Enkelt eller svårt 
 
Huvudregeln är att det ska vara enkelt att göra miljöbra saker. Politiken kan inte bara förbjuda 
skadliga saker utan också stötta medborgarna som gör miljöbra val, det kan handla om EU-
gemensamma utsläppskrav på bilar, standarder på diskmaskiner, generösa öppettider på 
återvinningsanläggningen, möjlighet att bygga in avfallskvarnar och offentliga upphandlingar 
som tar hänsyn till kvalitet och miljöpåverkan.  
 
Informerade kunder gör goda miljöval men 80 procent av svenskarna tycker att det är svårt att 
handla miljövänligt. En viktig informationsbärare är priset därför vill vi sluta med subventioner 
som gör skada och helt enkelt se över skattesystemet för att se till att politiken faktiskt styr på rätt 



saker. Vi vill genomföra rejäla regelförenklingar för miljöbra verksamheter och att det sätts 
riktiga tidsgränser för statens och kommunens handläggning av ärenden när verksamheter 
försöker förbättra sig.   
 
Miljöpolitik i framtiden 
 
Framtiden ser faktiskt ljus ut. Aldrig tidigare har vi vetat så mycket, haft sån hög nivå på 
forskning och utveckling och aldrig tidigare har vi haft så upplysta medborgare och kunder. 
Efterfrågan är det starkaste styrmedlet och informationssamhället är här. Den internationella 
delen av miljöpolitiken utvecklas hela tiden och vi har ett stort ansvar att driva på i rätt riktning. 
Miljöpolitiken i framtiden är mer samordnad och mer internationell och innehåller både breda 
styrmedel och tuffa regler som ger utveckling. Skillnaden på de två olika politiska alternativen 
blir också tydlig. Vår politik ger bättre effekt, med moderater i regeringen så blir det mer miljö 
för pengarna.  
 
Miljö är det nya ekonomi. Ekonomi genomsyrar allt och det ska också miljötänket göra. 
Vi har alltid effektivitet, miljönytta och internationellt fokus i arbetet. Vi måste samarbeta.  
Mer morötter och fortsatt skatteväxling.  
 
Sammanfattningsvis om miljö: 
 
 • Miljö är det nya ekonomi.  

 • En framgånsrik miljöpolitik kräver effektivitet, miljönytta och 
internationellt fokus. Där är vi det enda alternativet.  
 • Mer morötter och fortsatt skatteväxling hör till framtidens 
miljöpolitik.  

 
 


